

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**CNPJ: 46.390.209/0001-00****Balancete encerrado em 31 de Janeiro de 2023**

| | janeiro-23 | Exercício 2022 | | janeiro-23 | Exercício 2022 |
|------------------------------------|-------------------|-----------------------|--|-------------------|-----------------------|
| ATIVO CIRCULANTE | 40.905.475 | 38.756.009 | PASSIVO CIRCULANTE | 13.242.666 | 11.396.686 |
| Caixa / Bancos | 2.073.164 | 2.077.324 | Fornecedores | 726.438 | 666.827 |
| Bancos / Terceiros | 1.000 | 1.000 | Obrigações Trabalhistas/Sociais e Fiscal | 695.501 | 1.498.958 |
| Bancos / Convênios | 987.130 | 498.375 | Obrigações com convênio em execução | 1.019.272 | 498.375 |
| Aplicações Financeiras | 30.605.965 | 21.495.602 | Fundo de Câmaras Setoriais | 2.639.743 | 2.581.208 |
| Aplicações Financeiras - Terceiros | 2.738.408 | 2.670.901 | Provisões de Férias / 13º Salário e Encargos | 1.505.395 | 1.391.878 |
| Aplicações Financeiras - Convênios | 707.605 | 597.487 | Adiantamento de Terceiros | 6.656.318 | 4.759.440 |
| Outros Créditos | 220.745 | 8.233.565 | | | |
| Adiantamentos | 129.999 | 137.137 | | | |
| Despesas Antecipadas | 27.259 | 22.811 | | | |
| Clientes | 3.414.199 | 3.021.806 | PASSIVO NÃO CIRCULANTE | 1.831.709 | 1.831.709 |
| | | | Provisão para Contingências | 1.831.709 | 1.831.709 |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE | 13.280.359 | 13.044.384 | | | |
| Cauções Regionais | 6.360 | 6.360 | PATRIMÔNIO SOCIAL | 39.111.459 | 38.571.998 |
| Impostos a restituir | - | - | | | |
| Investimentos | 3.598 | 3.598 | | | |
| Imobilizado | 23.461.412 | 23.125.907 | Patrimônio Social Acumulado | 38.571.998 | 34.560.674 |
| Depreciação Acumulada | (10.191.011) | (10.091.481) | Superávit/Deficit do Exercício | 539.461 | 4.011.324 |
| TOTAL DO ATIVO | 54.185.833 | 51.800.393 | TOTAL DO PASSIVO | 54.185.833 | 51.800.393 |

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- ABIMAQ

Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 31 de Janeiro de 2023

| | Janeiro 2023 | Acumulado 2023 | % em relação Receita Líquida | Acumulado dez/22 | % em relação Receita Líquida |
|--|--------------------|--------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------------------|
| Contribuições Associativas | 2.403.689 | 2.403.689 | 88,36 | 23.981.791 | 63,40 |
| Eventos/Cursos | 91.680 | 91.680 | 3,37 | 1.144.075 | 3,02 |
| Similar Nacional | 179.890 | 179.890 | 6,61 | 2.500.004 | 6,61 |
| Receitas Diversas | 105.759 | 105.759 | 3,89 | 790.143 | 2,09 |
| Royalties Feiras Próprias / Feira Agrishow | - | - | - | 11.563.519 | 30,57 |
| RECEITA BRUTA | 2.781.018 | 2.781.018 | 102,23 | 39.979.532 | 105,69 |
| (-) DEDUÇÃO DA RECEITA | | | | | |
| Impostos | (60.623) | (60.623) | (2,23) | (2.153.434) | (5,69) |
| RECEITA LIQUIDA | 2.720.394 | 2.720.394 | 100,00 | 37.826.098 | 100,00 |
| DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA (1) | | | | | |
| Pessoal | (1.488.519) | (1.488.519) | (54,72) | (20.741.042) | (54,83) |
| Consultorias/Assessorias | (382.567) | (382.567) | (14,06) | (5.272.452) | (13,94) |
| Serviços Terceirizados | (106.523) | (106.523) | (3,92) | (1.230.028) | (3,25) |
| DESPESAS OPERACIONAIS (2) | | | | | |
| Administrativas | (466.526) | (466.526) | (17,15) | (5.681.803) | (15,02) |
| Eventos | (52.567) | (52.567) | (1,93) | (1.584.836) | (4,19) |
| Tributárias | (14.977) | (14.977) | (0,55) | (46.084) | (0,12) |
| Financeiras (Líquidas) | 430.276 | 430.276 | 15,82 | 1.834.777 | 4,85 |
| Depreciação | (99.531) | (99.531) | (3,66) | (1.093.305) | (2,89) |
| DESPESAS TOTAIS (1 + 2) | (2.180.934) | (2.180.934) | (80,17) | (33.814.774) | (89,40) |
| Receitas com serviço voluntário | 521.544 | 521.544 | 19,17 | 5.908.045 | 15,62 |
| Despesas com serviço voluntário | (521.544) | (521.544) | (19,17) | (5.908.045) | (15,62) |
| SUPERÁVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO | 539.461 | 539.461 | 19,83 | 4.011.324 | 10,60 |

Silvio Pedro da Silva
Contador
CRC 1SP157679/0-0